O empregador concederá aos seus empregados, independente de sua carga horária de trabalho, 

Tíquete Refeição no valor mínimo de R$ 38,09 (trinta e oito reais e nove centavos) para cada dia 

útil trabalhado.  

Os empregados receberão um auxílio alimentação de 10,83% do salário base ou R$ 597,00 

(quinhentos e noventa e sete reais) por mês (o que for mais elevado). Este montante será pago no 

dia 15 de cada mês. 

Parágrafo 1º - Os empregados contribuirão com 2% (dois por cento) sobre os valores dos 

benefícios recebidos. 

Parágrafo 2º - Os empregados afastados pelo INSS terão direito ao Tíquete Refeição por um

[...]

solteiras(os) ou separadas(os), os gastos com creche ou babá dos(as) filhos(as) legítimos e inclusive 

os(as) adotivos(as) legalmente comprovados, até 06 (seis) meses de idade, nos termos da Portaria nº 

3.296 do MTE. Após os 06 (seis) meses, a DNV concederá uma Ajuda Creche de até R$ 572,00 

(quinhentos e setenta e dois reais), a partir de 1º de abril de 2022 a 31 de março de 2023. O valor 

fixado continuará vigorando até a assinatura do Acordo Coletivo de Trabalho posterior, mediante o 

reembolso de despesas efetivamente comprovadas, até que seus(suas) filhos(as) completem um total

[...]

Todas as funcionárias do sexo feminino, empregadas pela DNV antes de agosto de 2021, com filhos 

nascidos até esta data, fazem parte da regra de transição. Este benefício tem como base a idade do 

respectivo filho (a partir de 5 meses até 83 meses (6 anos e 11 meses) com um valor mensal de R$ 

353,00 (trezentos e cinquenta e três reais). 

Em caso de criança com deficiência, o reembolso é limitado a R$ 706,00 (setecentos e seis reais). 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – COMPLEMENTAÇÃO DE AUXÍLIO 

PREVIDENCIÁRIO / DOENÇA / ACIDENTE 

Independentemente do pagamento dos salários correspondentes aos primeiros 15 (quinze) dias de 

afastamento, decorrentes de Auxílio-Doença concedido pela Previdência Social, a DNV completará

[...]

pelas disposições contidas na Nota Técnica nº 02 de 26 de outubro de 2018 e na Orientação nº 13 de 

27 de abril de 2021, ambos da Coordenadoria Nacional de Promoção da Liberdade Sindical do 

Ministério Público do Trabalho (CONALIS), a EMPRESA procederá com o pagamento de R$ 

5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) relativos aos seus empregados representados pelo 

SENGE/RS, a título de contribuição negocial. 

Parágrafo 1º - O presente pagamento é realizado considerando-se que o SINDICATO representa 

toda a categoria, e não somente aos seus associados ao firmar o presente Acordo Coletivo de